
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.17 del Reg.
Data 16-04-2020

Oggetto: ANNO 2020. DETERMINAZIONE E
RIPARTIZIONE PROVENTI DA SANZIONI DEL
CODICE DELLA STRADA

L'anno  duemilaventi il giorno  sedici del mese di aprile alle ore
17:15, con modalità in videoconferenza ai sensi dell’art. 73 del D.L.
n°18 del 17 marzo 2020 e del Decreto del Sindaco n°6 del
24/03/2020, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale
e risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO A
MANCINI CILLA MONICA VICE SINDACO P
SPURIO FAUSTO ASSESSORE P

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE Signor Dott. CAROPRESO LUIGI.

Il Vice Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero
legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare in
merito alla proposta relativa all'argomento in oggetto indicato.



Ai sensi dell’art. 73 del Decreto Legge n°18 del 17 marzo 2020 e nel rispetto dei criteri fissati
dal Sindaco con proprio Decreto n°6 del 24/03/2020 – prot. n°0002577, si è riunita la Giunta
Comunale con modalità in videoconferenza.
Avviata la seduta, il Segretario comunale verbalizzante, che assiste, identifica i partecipanti
collegati telematicamente ed accerta che durante la discussione i componenti restino collegati
telematicamente e siano presenti.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 208, comma 1, del D.Igs 285/92 i proventi delle
sanzioni amministrative derivanti dall'accertamento di violazioni alle disposizioni del
medesimo decreto legislativo (Codice della strada) sono devoluti ai comuni, quando le
violazioni siano accertate da funzionari, ufficiali ed agenti dei comuni medesimi;

ATTESO CHE ai sensi del successivo comma 4 del medesimo articolo 208, una quota pari al
50 per cento di detti proventi spettanti agli enti di cui al comma 1 è destinata:
a) in misura non inferiore a un quarto della quota (12,5%) a interventi di sostituzione, di
ammodernamento, di potenziamento, di messa a norma e di manutenzione della segnaletica
delle strade di proprietà dell’ente;
b) in misura non inferiore a un quarto della quota (12,5%) al potenziamento delle attività di
controllo e di accertamento delle violazioni in materia di circolazione stradale, anche
attraverso l’acquisto di automezzi, mezzi e attrezzature di cui alle lettere “d-bis” ed “e” del
comma 1 dell’articolo 12 CdS nell’ambito territoriale di competenza;
c) nella misura (25%) ad altre finalità connesse al miglioramento della sicurezza stradale
consistente in ammodernamento, potenziamento, messa a norma e manutenzione delle
barriere, sistemazione del manto stradale, redazione di piani di cui all’art. 36 del CdS, a
interventi per la sicurezza stradale a tutela degli utenti deboli quali bambini, anziani, disabili,
pedoni e ciclisti, allo svolgimento nelle scuole di ogni ordine e grado di corsi didattici
finalizzati all’educazione stradale, a misure di assistenza e previdenza per il personale di cui
alle lettere “d-bis” ed “e” del comma 1 dell’articolo 12 CdS, nonché misure previste dal
comma 5-bis del presente articolo che specifica che la quota di cui alla lettera “C” del comma
4 può anche essere destinata ad assunzioni stagionali con contratti a tempo determinato,
progetti per il potenziamento dei servizi di controllo alla sicurezza urbana e di prevenzione
delle violazioni di cui agli articoli 186, 186 bis e 187 CdS e all’acquisto di automezzi, mezzi e
attrezzature di cui alle lettere “d-bis” ed “e” del comma 1 dell’articolo 12 CdS nell’ambito
territoriale di competenza destinati al potenziamento dei servizi di controllo finalizzati alla
sicurezza urbana e alla sicurezza stradale. Resta facoltà dell’Ente destinare in tutto o in parte
la restante quota del 50% dei proventi alle finalità di cui al comma 4;

VISTO CHE ai sensi dei citato articolo 208, comma 5, gli enti locali di cui al secondo periodo
del comma 1 determinano annualmente con delibera della Giunta, le quote da destinare alle
finalità di cui al comma 4;

RITENUTO che per l’anno 2020 il gettito può essere ragionevolmente previsto nella somma
di € 500,00 per i compiti istituzionali di prevenzione ed accertamenti o violazioni al Cds;

VISTA la L. n. 44/2012;

ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità’ tecnica da parte del
responsabile del Servizio di Polizia Municipale;

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 16-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



ACQUISITO il parere favorevole sotto il profilo della regolarità contabile da parte del
Responsabile del Servizio Finanziario Comunale;

Con votazione unanime, espressa per appello nominale in via telematica

DELIBERA

la premessa narrativa  è parte integrante e sostanziale del presente atto;-

per l’anno 2020 i  proventi delle sanzioni amministrative per violazioni delle norme del-
Nuovo Codice della Strada vengano destinati, in termini percentuali, come da seguente
prospetto:

PREVISIONE DI BILANCIO

N. FINALITA’ %      CAP.        EURO

1  Potenziamento e miglioram.  Segnaletica
(Comma 4 lett. a ) 25     2010        125,00

2 Fornitura mezzi tecnici per i servizi di P.M.
(comma 4 lett. b)  50             528                    250,00

 3 Ammodernamento e manutenzione strade 25    2010       125,00

totali          100%                  500,00

di disporre che il riparto di cui alla presente deliberazione trovi puntuale adempimento-
con il redigendo bilancio di previsione dell’esercizio 2020;

di dare atto che il presente provvedimento costituisce proposta per l’elaborazione degli-
schemi di bilancio 2020/2022 e D.U.P. 2020/2022 da sottoporre all’approvazione del
Consiglio Comunale;

di dichiarare la presente, con separata e successiva votazione unanime, espressa per-
appello nominale in via telematica, immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4°
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 16-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL VICE SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to MANCINI CILLA MONICA

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 04-05-2020 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 286 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 3720 del 04-05-2020

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 16-04-2020 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  04-05-2020  al  19-05-2020  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 20-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 04-05-2020

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.17 del 16-04-2020 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


